晋城市应急管理局

关于开展2025年安全宣传“五进”

活动的通知

各县（市、区）应急管理局，市局各科室、直属各单位,各有关企业：

根据市安全生产委员会办公室《关于开展2025年全市“安全

生产月”活动的通知》（晋市安委办发〔2025〕23号）要求，市局将围

绕主题，开展 2025年安全宣传“五进”活动。现就有关事项通知

如下：

一、活动时间

2025年6月—12月。

二、活动形式

晋城市应急管理局文件

晋市应急宣发〔2025〕89号

（（一一））组织安全宣讲团组织安全宣讲团

市局组织安全宣讲团，宣讲团下设1个巡回宣讲队和1个“五

进”宣传队，巡回宣讲队面向市、县两级安委会成员单位、市直及

驻市大中型企业等开展巡回宣讲。

“五进”宣传委托晋城市应急管理资格考试中心具体承办，按

照“每年一地、集中宣传”的原则，组织专家深入企业、社区、农村、

学校、家庭开展安全宣传，今年面向城区进行集中宣传。

（（二二））边执法边宣传边执法边宣传

市、县两级执法人员结合督查考核、执法检查等活动，深入煤

矿、危险化学品、非煤矿山、冶金铸造等重点高危企业，宣讲安全

生产形势、解读政策法规、普及安全知识。市局各执法科室和各

直属单位宣传活动场次每月不少于2场。

三、活动主要内容

按照全面开展、有效覆盖的原则，重点宣传与知识普及相结

合的方式，深入推进安全宣传“五进”工作。

进企业方面：重点组织金属冶炼企业主要负责人开展集中培

训；鼓励企业开展隐患排查新技术、新设备、新系统的研发创新应

用；督促指导企业主要负责人学习掌握重大事故隐患判定标准，

开展针对性的应急演练，提升企业干部职工安全意识和应急处置

能力，在企业内营造浓厚的安全文化氛围。

进农村方面：聚焦有限空间、自建房、燃气、野外用火、自然灾

害等易发生的问题和风险隐患，宣传普及安全知识，不断提升农

—— 2

村居民安全素质和应急处置能力；通过安全宣传进村入户开展

“一老一小”等重点人群关爱行动。

进社区方面：聚焦城中村、城乡结合部、住宅小区及地下室、

商铺、出租房等重点,针对违规用电充电、乱堆乱放、燃气使用、电

梯运行、交通出行等易出现的问题和隐患，广泛宣传交通安全、消

防安全常识以及应急避险技能；鼓励公众查找电动自行车违规充

电、老旧电路“带病工作”、违规动火等身边安全隐患，争做安全

“吹哨人”。

进学校方面：聚焦师生宿舍、校车、实验室、文体场馆、学校食

堂等重点场所，指导学校开展“安全隐患大起底”活动，针对防溺

水、防踩踏、防火灾等常态化开展安全知识宣传普及。

进家庭方面：通过安全宣传“敲门行动”，针对安全用气、安全

用电、高空坠落、意外伤害等问题和隐患,抓好安全知识普及；号

召家庭开展居家安全隐患排查，学习高层建筑火灾逃生、自救互

救等安全知识，鼓励家庭配备灭火器、灭火毯、救生绳等常用安全

应急装备并掌握使用方法，掌握自救互救技能。

四、活动要求

各县（市、区）应急管理局，局机关各执法科室、直属各单位要

安排专人负责推进此项工作，结合工作实际，组织执法人员、专

家、宣传人员等，主动向企业、社会公众等宣讲安全生产形势、解

读政策法规、普及安全知识，以边执法、边普法、边宣传的方式，深

入开展安全宣传“五进”活动。7-12月每月28日前报本月活动情

—— 3

况。开展活动时，要注意收集留存照片、视频等资料，各单位活动

信息和安全宣传典型案例可随时报送。

联 系 人：毋继鹏

联系电话：2212075，2212076（传真）

电子邮箱：yjxc0356@163.com

附件：巡回宣讲活动计划表

晋城市应急管理局

2025年6月23日
（此件公开发布）

—— 4

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

宣讲时间

7月3日
7月8日
7月10日
7月15日
7月18日
7月22日
7月25日
7月29日
7月31日
8月5日
8月7日
8月12日
8月14日
8月19日
8月21日
8月26日
8月28日
9月2日
9月4日
9月9日

宣讲对象

开发区

城 区

泽州县

高平市

阳城县

陵川县

沁水县

兰花集团

天泽集团

晋能控股装备制造集团

晋能控股晋城公司

晋钢集团

泽州天泰集团

高平科兴集团

阳城阳泰集团

阳城皇城相府集团

沁水沁和能源集团

太行云顶公司

市政公用集团

丹河集团

附件

巡回宣讲活动计划表

—— 5

晋城市应急管理局办公室 2025年6月23日印发

抄送：省应急管理厅、市政府办公室。